
 

 
COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 
www.comune.telti.ot.it 

___________________________________________________________________________ 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  674  data  13-10-2015 

(AREA AFFARI GENERALI N. 64 DEL 13-10-2015) 

 

Oggetto: Servizio di assistenza professionale di supporto ai servizi 
Suap/Commercio, Polizia Amministrativa - Determinazione a contrarre 
- Impegno di spesa a favore della SAV Consulenza e Marketing S.r.l. di 
Brescia. [ CIG : Z64167F7CC ] 

 
L'anno  duemilaquindici addì  tredici del mese di ottobre, il Responsabile del servizio PINNA 
GIUSEPPE 
 

• Premesso che da diversi anni il comune di Telti si avvale di un servizio di supporto 

professionale che consiste in un’assistenza professionale nella risoluzione delle 

problematiche amministrative quotidiane, attraverso un abbonamento ON LINE specialistico 

per un anno intero, denominato “SAV RISPONDE” , che  consente di ottenere risposte a 

quesiti formulati Via mail o via telefono  sulle materie inerenti il servizio Commercio, Suap, 

Polizia Amministrativa;  

• Ritenuto che il processo di semplificazione amministrativa e il conseguente e continuo 

evolversi delle norme rendono necessario un aggiornamento costante del personale 

impiegato nei servizi  sopra citati e che, tale supporto professionale esterno, oltre a garantire 

ausilio nella risoluzione di problematiche amministrative quotidiane, costituisca un valido 

strumento alla crescita professionale degli operatori interni all’ente ; 

• Preso atto che, a seguito delle recenti normative, e più precisamente il D.Lgs. n. 95/2012, la 

Legge n. 488/99, l' acquisizione di tali prodotti deve essere effettuata attraverso il Mercato 

Elettronico attivato da CONSIP per la Pubblica Amministrazione e che, di conseguenza, per i 

relativi acquisti, si ravvisa la necessità di rivolgersi alle Ditte presenti nel ME.PA., nello 

specifico alla Sav Consulenza e Marketing srl, con sede a Brescia in Via Pietro Metastasio  3, 

che offre il prodotto per un importo di € 1200,00 più IVA per un importo complessivo di € 

1464,00. 

• Verificata la comprovata esperienza e alta qualificazione professionale della società 

sopracitata nel campo della formazione e della consulenza per le  amministrazioni pubbliche;  

• Considerato inoltre che, a seguito di un’indagine di mercato, il costo del servizio  stabilito  in 

€ 1200,00 più IVA, per un totale di € 1464,00 per un numero illimitato di quesiti annui, risulta 

congruo e concorrenziale; 

• Considerata la presente quale determina a contrattare ai sensi dell' art. 192 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267, con il quale si stabilisce: 

• a) il fine che con il contratto si intende perseguire 

• b) l' oggetto del contratto 

• c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle P.A. e le ragioni che ne sono alla base 

Ravvisata, pertanto, la opportunità: 

- di procedere all' acquisto del servizio di cui sopra per la spesa complessiva di € 1464,00 IVA 

compresa, attraverso il Mercato Elettronico attivato da CONSIP per la Pubblica 



 

2 

Amministrazione, tramite Ordine Diretto di Acquisto n. 2411567 dalla ditta SAV Consulenza & 

marketing  s.r.l. (BS), presente nel ME.PA. tra i bandi per i servizi di informazione; 

- di provvedere, con separato atto, alla liquidazione delle competenze, attraverso apposito  

mandato di pagamento a favore della suddetta ditta, a fornitura effettuata, su presentazione 

di regolare fattura; 

- Atteso che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010, alla 

procedura di che trattasi, presso L'A.V.C.P. l'Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici è 

stato acquisito il Codice CIG n. Z64167F7CC; 

- Visto l’art. 7 lettera r) regolamento comunale per gli affidamenti di lavori e forniture e servizi 

in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n 43 del 14.09.2011; 

- Visto l’art. 8  lettera a)  e lettera b) che consente l’acquisizione di un solo preventivo quando 

l’importo della spesa non superi 40.000 euro, IVA esclusa e in relazione alla specialità del 

bene e del servizio da acquisire; 

- Ritenuto di poter procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

- Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/00; 
- Visto l’art. 107 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/00 , relativo all’attribuzione dei compiti di Dirigenti 

ai Responsabili dei Servizi;  

- Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 22.09.2014 con la quale è stata attribuita 

all’Ass. Dott. Giuseppe Pinna la responsabilità del Settore Affari Generali; 

- Visto il provvedimento di Nomina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 6 del 

23.05.2011;                                                                                                                                   

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 29.07.2015 di approvazione del 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015; 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 30.07.2015 con la quale è stato 

approvato Il PEG; 

- Vista la l. 241/90; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa  

1. di aderire al servizio di assistenza  specialistico per le  materie indicate in premessa; 

2. di impegnare a favore della SAV S.r.l. con sede a Brescia in Via Metastasio 3 (BR) 

 la somma complessiva di € 1646,00  compreso di IVA  sul  capitolo n. 3310/6 

del bilancio d’esercizio 2015.  

 

- di dare atto che la spesa impegnata con la  presente determina  dovrà essere pagata alle scadenze di seguito indicate: 
 

Descrizione 
Data consegna/ 

emissione fattura 
Scadenza di 
pagamento 

Importo 

Acquisto servizio di assistenza 

professionale 

15.11.2015 15.12.2015 € 1464,00 

    

- in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, 
di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato con deliberazione della Giunta Comunale n. 80  in data 22.09.2014 
esecutiva ai sensi di legge; 

 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 



 

3 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to PINNA GIUSEPPE 
 
 
___________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 4 e 
153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N.674 13.10.2015 € 1464,00 3310/6 2015 
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to CAMPESI ROMINA 
 
 
 
Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo. 


